praedicantur; nam omnia alia, ut sapientia, voluntas, ejus essentiam praedicant, relationes vero praedictae minime, sed secundum modum intelligendi tantum. Nec tamen intellectus est falsus; ex hoc enim ipso, quod intellectus noster intelligit relationes divinatorum effectuum terminari in ipsum Deum, aliqua praedicat relative de ipso; sicut et scibile relative intelligimus et significamus ex hoc, quod scientia refertur ad ipsum. De pot. qu. 7. art. 11.

1) In I. sent. 2. dist. 1. qu. 1. art. 1, c. S. Th. 1. qu. 45. art. 1, c.

Verhält es sich also mit dem Begriffe der Schöpfung, so handelt es sich nun darum, zu untersuchen, wie Thomas diese Schöpfung aus Nichts zu begründen sucht. In dieser Beziehung nun stellt er den wichtigen Satz auf, dass die Schöpfung aus Nichts nicht bloß eine Wahrheit des Glaubens, sondern auch eine Wahrheit der Vernunft sei, also auch durch die bloße Vernunft erkannt und demonstrativ begründet werden könne<sup>1)</sup>. Das ist das Eine. Auf der andern Seite aber beschränkt er diese Behauptung wiederum dahin, dass der Schöpfungsbegriff nur nach den beiden erstgenannten Momenten durch die Vernunft erkannt und demonstrirt werden könne, nicht aber nach dem letztgenannten jener Momente. D. h. durch die Vernunft können wir erkennen und demonstrativ erweisen, dass Gott die Dinge geschaffen habe ohne präexistirende Materie, als ein von seinem eigenen verschiedenes Sein; aber wir können nicht beweisen, dass die Dinge von Gott geschaffen worden seien, nachdem sie vorher nicht waren, dass also das ex nihilo auch im Sinne von post nihilum genommen werden müsse<sup>2)</sup>.

Reflectiren wir nun zunächst auf den ersten Satz, dass nämlich die Ver-

1) In l. sent. 2. dist. 1. qu. 1. art. 1, c. Respondeo, quod creationem esse non solum fides tenet, sed etiam ratio demonstrat.

2) Ib. l. c. Sciendum est enim, quod ad rationem creationis pertinent duo. Primum est, ut nihil praesupponat in re, quae creari dicitur, unde in hoc ab aliis mutationibus differt, quia generatio praesupponit materiam, quae non generatur, sed per generationem completur in actum formae transmutata. In reliquis vero mutationibus praesupponitur subjectum, quod est ens completum, unde causalitas generantis vel alterantis non sic se extendit ad omne illud, quod in re invenitur, sed ad formam, quae de potentia in actum educitur: sed causalitas creantis se extendit ad omne id, quod est in re: et ideo creatio ex nihilo dicitur esse, quia nihil est, quod creationi praeezzistat, quasi non creatum. Secundum est, quod in re, quae creari dicitur, prius sit non esse quam esse, non quidam prioritare temporis vel durationis, ut prius non fuerit, et postmodum sit, sed prioritare naturae: ita quod res creata si sibi relinquatur, consequatur non esse, cum esse non habeat nisi ex influentia causae superioris. Prius enim unicuique inest naturaliter, quod non ex alio habet, quam quod ab alio habet, et ex hoc differt creatio a generatione aeterna, sic enim non potest dici, quod filius Dei, si sibi relinquatur, non habeat esse, cum a patre recipiat illud idem esse, quod est patris, quod est absolutum non dependens ab aliquo. Et secundum ista duo creatio dupliciter dicitur ex nihilo. Tum ita, quod negatio neget ordinem creationis importare per hanc praepositionem „ex“ ad aliquid praeezzistens, ut dicatur esse ex nihilo, quia non est ex aliquo praeezzistente, et hoc quantum ad primum. Tum ita, quod remaneat ordo creationis ad nihil praeezzistens, ut affirmatus, ut dicatur creatio esse ex nihilo, quia res creata naturaliter prius habet non esse, quam esse. Et si duo haec sufficiant ad rationem creationis, sic potest creatio demonstrari: et sic philosophi creationem posuerunt. Si autem accipiamus tertium oportere ad rationem creationis, ut scilicet etiam duratione res creata prius non esse quam esse habeat, ut dicatur esse nihilo, quia esse tempore post nihil, sic creatio demonstrari non potest, nec a philosophis conceditur, sed per fidem supponitur.